از همه مهم‌تر این که وی به جای ایجاد یک نظام به شخص خود تکیه می‌کرد و همه چیز جنبه شخصی و وابسته به او پیدا کرده بود. به همین دلیل بسیاری از کسانی که در دستگاه نظامی و اداری او رشد می‌کردند و او آنها را برای خود خطر می‌پنداشت حذف می‌نمود. عمل او در این زمینه به اعمال استالین شباهت داشت. از سوی دیگر عمر سلطنت او نیز کوتاه بود از سال ۱۹۲۱ تا سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰-۱۲۹۹) وقت زیادی برای محو کامل تشکلهای سستی نبود. با شروع جنگ جهانی دوم و سقوط او بازسازی ایلات و عشایر شروع شد. ارکان ارتش و نظام اداری که به او وابسته بودند فرو پاشید و دوباره ایران وارد یک دوره بی‌ثباتی شد. پسر او نه عزم و اراده او را داشت و نه قدرت او را. به همین دلیل به قدرت‌های خارجی متوسل شد. در زمان او نفت به صورت تنها منبع اقتصادی درآمد. پس از کودتای ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) و سقوط دولت دموکراتیک مصدق، شاه وابسته به نفت و از نظر قدرت وابسته به امریکا شد. دولت او که نمونه‌ای از یک دولت اجاره‌دار<sup>۱۴</sup> بود بیش از پیش از مردم فاصله گرفت. (۱۴) چنین دولتی به طبع نمی‌توانست به اقدامات ژرف و تحول واقعی دست بزند، زیرا اساساً توانائی‌های دولت فردی بسیار کم است.

به این ترتیب روند ساخت دولت-ملت که انتظار می‌رفت با ورود رضا شاه به قدرت به انجام رسد به دلیل ناتوانائی‌های حکومت فردی عقیم ماند و ایران این دوره تاریخی را با موفقیت پشت سر نهاد. از اینرو نه یک دولت واقعی، سراسری و غیر شخصی شکل گرفت، نه ملت به

---

1. Despotism and Pseudo -Modernisme

2. Rentier

یکپارچگی لازم دست یافت و نه روند صنعتی شدن روال مطلوبی را طی کرد. در همان حال مردم در پرتو پیشرفت‌های جهانی و آگاهی‌های دیگر، خواهان مشارکت سیاسی بودند. این خواست که یک بار در آغاز ۱۹۵۰ (دهه سی شمسی) سرکوب شده بود بار دیگر در سال ۱۹۶۲ (۱۳۴۱) به رهبری امام خمینی ابراز شد و دوباره سرکوب گردید تا آن که بار دیگر در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷) با استفاده از انحطاط درونی رژیم و شرایط بین‌المللی که در آن دوره تازه‌ای از جنگ سرد بین دو ابرقدرت آغاز شده بود ملت ایران به گونه‌ای یکپارچه در مقابل حکومت فردی شاه ایستاد و پیروز شد، راه دیگری جز انقلاب نبود.

## ۲) اسپانیا

چنانکه می‌دانیم فرانکو هم مانند رضاشاه یک نظامی بود و او نیز با قیام‌ها و شورش‌هایی نظیر شورش کاتالونی روبرو بود.